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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; UBND huyện ban hành Kế hoạch 

triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (viết tắt ATVSLĐ) trên 

địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích   

Nhằm tăng cường sự chỉ đạo, quản lý, thực hiện của các cấp, các ngành, 

các cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động về an toàn, vệ sinh lao động. 

Đồng thời, đẩy mạnh các chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện 

lao động, rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy 

cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao 

động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

2. Yêu cầu   

Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm. Khuyến khích các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức sản xuất kinh doanh lựa chọn các vấn đề nổi cộm trong 

ngành, lĩnh vực làm chủ đề trong chương trình hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động để mang lại tính hiệu quả cao. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024  

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ 

đề: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và 

trong chuỗi cung ứng”. 

2. Thời gian và phạm vi triển khai 

a) Thời gian: Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.  

b) Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 

2024.
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Căn cứ tình hình thực tế, các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng cụ thể, thiết thực, phù hợp với chủ đề, nội dung Tháng hành 

động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 tại đơn vị mình 

2. Tổ chức một số hoạt động, sự kiện chuyên đề trong Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2024 

a) Trước thời gian tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng 

hành động về An toàn, vệ sinh lao động. 

- Tuyên truyền trực quan: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu...để tuyên truyền, 

cổ động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên các trục đường 

chính, cụm công nghiệp và cổng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện. Thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024 (Có phụ 

lục I - khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm). 

b) Trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động  

- Về công tác truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng nội dung và cung cấp kịp thời các 

tin, bài, ảnh cho các cơ quan báo chí về công tác triển khai Tháng hành động về 

An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện; tiếp nhận và cấp phát các tài liệu, 

ấn phẩm tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho UBND các xã, 

thị trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình hành động cụ thể về đảm bảo an 

toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng 

chống cháy nổ, giảm căng thẳng tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng các 

sản phẩm hàng hóa, dịch vụ; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng 

môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện. 

- Tăng cường đối thoại, giải đáp chính sách, vướng mắc trong công tác 

ATVSLĐ ở các cấp trên địa bàn huyện, trong các doanh nghiệp, cơ sở nhằm 

nâng cao hiệu quả thực thi Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

rà soát, nhận diện, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ đặc biệt là trong 

các nhóm ngành, nghề, công việc có nguy cơ rủi ro cao như làm việc trên cao, 

hàn cắt, làm việc trong không gian hạn chế, trong xây dựng, khai khoáng, trong 

sử dụng điện.... 

- Tăng cường các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin, hướng dẫn các 

biện pháp ATVSLĐ tại doanh nghiệp, cơ sở; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra trong 

một số ngành, lĩnh vực để xảy ra nhiều tai nạn lao động như xây dựng, sản xuất 

vật liệu xây dựng, khai khoáng, làm việc trong không gian hạn chế, sử dụng 

diện, thiết bị áp lực, hóa chất, sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu 

nghiêm ngặt về ATVSLĐ, cụm công nghiệp...; tăng cường các hoạt động kiểm 

tra, tự kiểm tra rà soát nội quy, quy trình ATVSLĐ trong các doanh nghiệp, nhà 
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máy, phân xưởng, tổ, đội để phát hiện các thiếu sót, các nguy cơ mất ATVSLĐ 

và có các giải pháp đảm bảo ATVSLĐ. 

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình, nạn nhân bị tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn huyện nhằm kịp thời chia sẻ những 

mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, 

công việc. 

- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về 

ATVSLĐ trong Tháng hành động về ATVSLĐ. 

c) Sau Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

- Duy trì các hoạt động ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục 

tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ cho 

người sử dụng lao động và người lao động theo chủ đề, nội dung trong Tháng 

hành động. 

- Tăng cường chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức khắc phục các tồn tại, thiếu 

sót về an toàn, vệ sinh lao động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp 

tác xã trong phạm vi quản lý. 

- Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, điều 

hành về tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động với việc triển 

khai thực hiện, hưởng ứng của các cấp chính quyền và các phòng, ban ngành, 

đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.   

 - Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động ATVSLĐ báo 

cáo cho UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước 

ngày 10/7/2024 (mẫu báo cáo tại phụ lục II kèm theo). 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách Nhà nước: Bố trí trong dự toán năm 2024 đối với các 

phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn theo phân cấp, khả năng cân đối ngân 

sách và quy định hiện hành. 

2. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động bố trí kinh phí 

để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

3. Các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Hướng dẫn, giám sát việc triển khai kế hoạch hưởng ứng Tháng hành 

động về ATVSLĐ của huyện; tổng hợp kết quả tham mưu UBND huyện báo 

cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/7/2024. 

- Chủ động phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội thực hiện cấp phát các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về công tác 
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an toàn, vệ sinh lao động cho UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ 

chức các hoạt động Tháng ATVSLĐ.  

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tổ chức treo 

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại 

một số tuyến đường chính của huyện. 

 2. Phòng Y tế  

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, và 

Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

 - Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các đơn 

vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vệ sinh lao động, công tác 

chăm sóc sức khoẻ và phòng chống bệnh nghề nghiệp. 

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với đơn vị chuyên môn của các Sở: Xây dựng; Giao thông; 

Công thương và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các hoạt động của 

Chương trình theo ngành, lĩnh vực quản lý. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn 

việc thực hiện công tác ATVSLĐ trong thi công xây dựng các công trình xây 

dựng, các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa 

bàn huyện. Theo dõi việc triển khai Tháng hành động ATVSLĐ tại cụm công 

nghiệp theo Công văn số 775/UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện. 

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về ATVSLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ 

trách, quản lý. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hàng năm và đột xuất theo 

quy định về UBND huyện (qua Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội). 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với 

Hội Nông dân huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác hướng dẫn, 

phổ biến các biện pháp phòng chống nhiễm độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc 

thú y, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng – khai 

thác thuỷ hải sản, lâm nghiệp và các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi 

sử dụng máy móc, thiết bị nông nghiệp... 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Hướng dẫn các cơ quan và UBND các 

xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức có sử dụng lao động 

tuyên truyền sâu rộng về công tác ATVSLĐ trên địa bàn huyện trước trong và 

sau Tháng hành động về ATVSLĐ và treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn 

vị theo quy định.  
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 6. Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị 

Chỉ đạo các doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; 

hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp treo băng rôn, khẩu hiệu (treo cờ, băng 

rôn, phướn,…) tại các trục đường chính trong Cụm công nghiệp tuyên truyền về 

công tác ATVSLĐ. 

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tập trung tuyên truyền 

trước, trong và sau Tháng hành động với các hình thức: Đưa tin, bài về các hoạt 

động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và các đơn 

vị, doanh nghiệp; xây dựng các chuyên mục, phóng sự cảnh báo các nguy cơ tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ; phê phán các đơn vị, doanh nghiệp, 

Hợp tác xã có hành vi vi phạm và biểu dương các tập thể và cá nhân làm tốt 

công tác ATVSLĐ. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội treo 

băng rôn, khẩu hiệu tại tuyến đường Quốc lộ qua Trung tâm huyện… 

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn các ngành và công đoàn cơ sở triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động. 

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở rà soát, thăm hỏi, động viên người lao động tại 

đơn vị bị tai nạn lao động, mắc bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn. 

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan thăm hỏi, động viên một số gia 

đình người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong Tháng hành 

động về ATVSLĐ.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiến hành kiểm 

tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ tại các doanh nghiệp. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện 

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, chủ động tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, Hợp tác xã và người lao động trên địa bàn huyện thực hiện các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ.  

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung về công tác ATVSLĐ đến 

đoàn viên, hội viên và nhân dân. 

10. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nội dung kế hoạch này hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý triển khai các hoạt động thiết thực 
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trong Tháng hành động. 

- Chỉ đạo, tăng cường thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ bằng nhiều hình 

thức, trong đó chú trọng tuyên truyền trên loa phát thanh của bản và treo băng zôn cổ 

động trên các trục đường chính, để nâng cao nhận thức, ý thức cho người sử dụng lao 

động, người lao động và toàn thể nhân dân về công tác ATVSLĐ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về ATVSLĐ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phù hợp, thiết thực 

với điều kiện của địa phương. 

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động; khen 

thưởng những đơn vị và cá nhân thực hiện tốt; phê bình những đơn vị, cá nhân 

làm chưa tốt hoặc chưa đạt yêu cầu trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động. 

11. Các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức có sử dụng lao động 

trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ vào các nội dung và cách thức tổ chức Tháng hành động tại Kế 

hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết triển khai Tháng hành động 

của đơn vị, cơ sở. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn triển khai 

các hoạt động theo Kế hoạch của huyện. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác 

thông tin, tự kiểm tra, rà soát các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc. 

- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức Tháng 

hành với các cơ quan có thẩm quyền quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động năm 2024, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-

xã hội huyện; 

- Công an huyện; 

- Các sở, ban ngành huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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